
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

   DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.                DEL 
 

OGGETTO Affidamento diretto, ai sensi degli artt. 32 e 36 comma 2, lett. a) D. Lgs. n. 50/2016 (come modificato 

dal d.l. 16 luglio 2020 n. 76 c.d. decreto semplificazioni), tramite RdO n. rfi_3802_1, su 

SardegnaCAT, per la fornitura annuale, al fine di garantire l’erogazione dei LEA, di materiale 

diagnostico “kit per la deter-minazione cromogranina A in metodica manuale”, necessario alla SC 

Patologia Clinica dell'A.O.U. di Sassari. Importo totale a base d'asta: €uro 18.000,00 (IVA Esclusa). 

CIG. Z02A2FE3178. (Sardegna CAT rfi_4353_1 tender_208237). Autorizzazione a contrarre e 

contestuale aggiudicazione a favore dell’operatore economico CURIUM ITALY SRL (ex 

IBA MOLECULAR ITALY SRL) P.IVA 13342400150.  Importo aggiudicazione € 15.200,00 (i.e.).  

 

 

 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [X] NO [ ]  

 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari 

Generali, Convenzioni e Rapporti 

con l’Università 

  

 

 

 

 

 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE SC Acquisizione Beni e Servizi 

ESTENSORE Dott. Salvatore Angotzi 

PROPOSTA N.  PDET/2021/34 del 13 Gennaio 2021 

 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata. 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Dirigente della SC 

Acquisizione Beni e Servizi 

Avv. A. Temussi  

 

 

rossana.puddinu
Font monospazio
47

rossana.puddinu
Font monospazio
18.01.2021

rossana.puddinu
Font monospazio
18.01.2021

rossana.puddinu
Font monospazio
Dott. Giuseppe Carassino



2 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Avv. Antonfranco Temussi) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 
Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”.  

VISTO il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. lgs. 12 aprile 2006, 
n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE, per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta ai sensi dell’art. 
217 del citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.. 

DATO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale n. 556 del 10.10.2017 con la quale veniva adottato l’Atto 
Aziendale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, ai sensi dell’art. 3, comma 1bis, del D. 
Lgs. n. 502 del 1992 e s.m.i., aggiornato in esito alla DGR RAS n. 42/3 del 11.09.2017,  e della 
Deliberazione del Direttore Generale n. 660 del 23/11/2017 con la quale veniva approvato il 
Regolamento Aziendale attuativo dell’Atto Aziendale. 

RICHIAMATA la nota PG n. 16980 del 16 settembre 2020 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 
Complesse”; 

RILEVATO  che, il “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi - Biennio 2020-2021”, di cui 
alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 58 del 29/04/2020, successivamente 

aggiornato con DCS n. 287/2020, prevede lo svolgimento della “Procedura per la fornitura biennale 
sistema analitico per il dosaggio della CROMOGRANINA come metodica RIA, compresa fornitura di un 
GAMMA COUNTER. per la SC di Patologia Clinica. (CUI  F02268260904202100028)”. 

ATTESO che, nelle more della predisposizione del capitolato tecnico da parte delle Strutture competenti (SC 
Patologia Clinica, SSD Ingegneria Clinica e SC Farmacia), occorre intraprendere le necessarie e 
immediate iniziative procedurali, di carattere straordinario, al fine di normalizzare l’acquisizione 
delle forniture relative ai dispositivi in oggetto, contemperando il preminente interesse pubblico 
volto ad assicurare i Livelli Essenziali di Assistenza e la continuità nell’erogazione delle prestazioni 
sanitarie, di rango costituzionale, con le generali regole della contrattualistica  pubblica, poste a 
presidio della qualità delle prestazioni, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività 
e correttezza dell’azione amministrativa; 

RICHIAMATA la nota del Direttore della SC Farmacia prot. n. NP/2020/4602 del 16/10/2020 e la nota del 
Direttore della S.C. Patologia Clinica Prot. n. 123/la del 07/09/2020, agli atti del procedimento, 
con le quali veniva richiesta la fornitura annuale, al fine di garantire l’erogazione dei LEA, di 
materiale diagnostico “kit per la determinazione cromogranina A in metodica manuale”, da 
destinare alla S.C. Patologia Clinica, come di seguito descritta: 

CODICE PRODOTTO NOME COMMERCIALE NUMERO TEST/anno 

CGA-RIACT kit da 100 tubi per la determinazione cromogranina A 2000 

ATTESO  che i test richiesti facevano parte del lotto n. 3, andato deserto, della procedura aperta per 
l’affidamento della fornitura quinquennale di sistemi analitici automatizzati in sostituzione delle 
metodiche RIA IRMA per test di endocrinologia, marcatori tumorali e analiti vari, aggiudicata con 
DDG n. 211 del 24.03.2020.  

ACCERTATO che non risultano attive convenzioni o accordi quadro né presso Consip spa, né presso la centrale 
regionale CAT Sardegna, relativamente all’oggetto dell’affidamento de quo, come risulta dalla 
stampa dell’elenco delle convenzioni e accordi quadro, attivi presso detti soggetti, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, pur non materialmente allegata. 



3 

PRESO ATTO che, trattandosi di fornitura importo, inferiore a € 75.000,00, si procede con autorizzazione a 
contrarre e contestuale aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, co. 2 II periodo D. Lgs. 50/2016, 
aggiornato al D.L. 16 luglio 2020, n. 76 - c.d. decreto semplificazioni convertito, con modificazioni, 
dalla L. 11 settembre 2020 n. 120, (G.U. 14 settembre 2020 n. 228, S.O. n. 33/L). 

DATO ATTO che, con richiesta codice n. rfi_4353 del 22.12.2020, con scadenza 31.12.2020, tramite la funzionalità 
“Richiesta di Informazioni”, della piattaforma SardegnaCAT, si provvedeva alla selezione, 
attraverso la comparazione della offerta indicativa più bassa, di un Operatore Economico con il 
quale attivare la trattativa diretta (RdO), tra quelli indicati nella nota SC Farmacia prot. n. 
NP/2020/4602 del 16/10/2020 (Beckman Culter srl, Curium Italy srl-ex IBA MOLECULAR 
ITALY SRL, Pantec srl) .  

PRESO ATTO che, in data 23.12.2020, entro il termine di scadenza, previsto in data 31.12.2020 ore 13:00, l’O.E. 
Curium Italy srl-ex IBA MOLECULAR ITALY SRL, riscontrava alla richiesta di informazioni 
rfi_4353. 

DATO ATTO che con lettera di invito PG/2021/190 del 07/01/2021, ai sensi degli artt. 32 e 36 comma 2, lett. 
a), con il criterio di aggiudicazione al minor prezzo, in data 07/01/2020, è stata attivata la RdO n. 
rfi_4353_1, base d’asta € 18.000,00 (IVA di legge esclusa), termine ultimo per la presentazione della 
offerta economica in data 12.01.2021ore 13:00, per l’affidamento fornitura annuale, al fine di 
garantire l’erogazione dei LEA, di materiale diagnostico “kit per la determinazione cromogranina 
A in metodica manuale”, da destinare alla S.C. Patologia Clinica, invitando l’O.E. CURIUM ITALY 
SRL (ex IBA MOLECULAR ITALY SRL) P.IVA 13342400150, come sopra selezionato nella 
rdi_4353. 

PRESO ATTO che, in data 11.01.2021, entro il termine di scadenza, previsto in data 12.01.2021 ore 13:00, l’O.E. 
CURIUM ITALY SRL (ex IBA MOLECULAR ITALY SRL) P.IVA 13342400150, presentava 
offerta economica per un importo complessivo, pari a € 15.200,00 (IVA. Esclusa). 

DATO ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 15.200,00 oltre iva 22% 
pari a € 3.344,00, per un totale pari a € 18.544,00, graverà sul budget UAFPOSS, come di seguito 
descritto: 

budget codice conto denominazione conto importo  iva  22 % importo iva compresa anno 

BDG_UAFPOSS A501010602 
Acquisti di dispositivi 

medico diagnostici in vitro 
€ 15.200,00 € 3.344,00 € 18.544,00 2021 

RICHIAMATI  gli obblighi di comunicazione informatica di cui all’articolo 40 comma 2 del Codice, i quali 
possono dirsi adempiuti attraverso l’utilizzo di piattaforme elettroniche di negoziazione, che 
garantiscono il rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di 
affidamento. 

DATO ATTO  che la conformità dei prodotti è stata espressa con nota mail del Direttore della S.C. Patologia 
Clinica della AOU di Sassari, datata 13.01.2021, acquisita agli atti del procedimento con il prot. 
NP/2021/127 del 13.01.2020. 

PRESO ATTO che l’impegno di spesa di cui al presente atto, ha natura inderogabile ed assolutamente non 
posticipabile, nonché necessario a garantire l’erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza, come 
da nota del Direttore della S.C. Patologia Clinica, pervenuta il 14/01/2021, acquisita al protocollo 
aziendale con l’identificativo NP/2021/176 del 15.01.2021, agli atti del procedimento; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 
31, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, è l’Avv. A. Temussi, in qualità di Dirigente Amministrativo 
della Struttura Acquisizione Beni e Servizi. 

RITENUTO di dover nominare, per le attività di supporto al RUP, ai sensi dell’art. 31, comma 9 del D. lgs. n. 
50/2016 e in conformità alle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e smi, per gli aspetti tecnici e medico 
scientifici di competenza, il Dott. Giovanni Andrea Deiana, come da nota mail del 14.01.2021. 

RITENUTO di dover nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per le funzioni di cui al Decreto 
ministeriale n. 49/2018, la Dott.ssa Franca Sanciu, individuata sulla base della designazione del 
Direttore della S.C. Patologia Clinica., come da nota mail del 14.01.2021. 

PRESO ATTO che alla procedura è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara: Z02A2FE3178. 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’affidamento diretto all’O.E. CURIUM ITALY SRL (ex IBA 
MOLECULAR ITALY SRL) P.IVA 13342400150, ai sensi degli artt. artt. 32 comma 2 e 36, 
comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50 del 2016, per la fornitura annuale, al fine di garantire l’erogazione 



4 

dei LEA, di materiale diagnostico “kit per la determinazione cromogranina A in metodica 
manuale”, necessario alla SC Patologia Clinica dell'A.O.U. di Sassari, espletata con RdO su 
SardegnaCAT n. rfi_4353_1,  

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che s’intende qui interamente richiamata per 
farne parte integrante e sostanziale; 

2) Di autorizzare a contrarre e contestualmente affidare, all’O.E. CURIUM ITALY SRL (ex IBA MOLECULAR 
ITALY SRL) P.IVA 13342400150, ai sensi degli artt. artt. 32 comma 2 e 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50 
del 2016, per la fornitura annuale (01.01.2021-31.12.2021), al fine di garantire l’erogazione dei LEA, di materiale 
diagnostico “kit per la determinazione cromogranina A in metodica manuale”, necessario alla SC Patologia 
Clinica dell'A.O.U. di Sassari, espletata con RdO su SardegnaCAT n. rfi_4353_1, come di seguito specificato: 

Descrizione 
Quantità test 

annuali 
Marca 

Codice Articolo Fornitore 
prodotto offerto 

Prezzo unitario 
(IVA esclusa) 

Prezzo totale offerta 
(tutte le voci) 

kit da 100 tubi per la 
determinazione cromogranina A 

2000 CISBIO CGA-RIACT € 7,60 € 15.200,00 

3) Di dare atto che il presente provvedimento comporta una spesa complessiva pari a pari a pari a € 15.200,00 
oltre iva 22% pari a € 3.344,00, per un totale pari a € 18.544,00, graverà sul budget UAFPOSS, come di seguito 
descritto: 

budget codice conto denominazione conto importo  iva  22 % importo iva compresa anno 

BDG_UAFPOSS A501010602 
Acquisti di dispositivi 

medico diagnostici in vitro 
€ 15.200,00 € 3.344,00 € 18.544,00 2021 

4) Di dare atto che alla RdO su SardegnaCAT n. rfi_4353_1 è stato assegnato il seguente CIG: Z02A2FE3178. 

5) Di dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente atto, così come risulta dalla dichiarazione del Direttore 
della S.C. Patologia Clinica, pervenuta il 14/01/2021, acquisita al protocollo aziendale con l’identificativo 
NP/2021/176 del 15.01.2021, agli atti della S.C. Acquisizione Beni e Servizi, è relativo ad acquisto inderogabile 
ed essenziale per l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza. 

6) Di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del contratto d’appalto, in modalità elettronica, con la forma 
della scrittura privata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, fatte salve le verifiche 
di legge ai sensi dell’art. 80 del medesimo decreto legislativo, in corso di accertamento.  

7) Di dare atto che, se nel corso della durata della fornitura dovesse essere aggiudicata con gara aziendale, oppure 
dovessero essere attivate convenzioni Regionali o Consip, o dovessero intervenire nuove disposizioni 
normative, o dovessero essere impartite nuove direttive, anche cliniche, da parte dello Stato o della Regione 
Sardegna per la centralizzazione, questa Azienda precederà alla risoluzione di diritto del contratto. 

8) Di dare Atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, 
comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, è l’Avv. A. Temussi, in qualità di Dirigente Amministrativo della Struttura 
Acquisizione Beni e Servizi. 

9) Di dover nominare, per le attività di supporto al RUP, ai sensi dell’art. 31, comma 9 del D. lgs. n. 50/2016 e in 
conformità alle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e smi, per gli aspetti tecnici e medico scientifici di competenza, 
il Dott. Giovanni Andrea Deiana, come da nota mail del 14.01.2021. 

10) Di dover nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per le funzioni di cui al Decreto ministeriale 
n. 49/2018, la Dott.ssa Franca Sanciu, individuata sulla base della designazione del Direttore della S.C. Patologia 
Clinica, come da nota mail del 14.01.2021. 

11) Di dare atto che avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR Sardegna, entro 30 giorni dalla 
pubblicazione del medesimo sul profilo di committente della Stazione Appaltante. 

12) Di incaricare le Strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
“Nessuno” 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Allegato n. 1 Dichiarazione di acquisto inderogabile   NP/2021/176 del 15.01.2021 


		2021-01-15T13:39:00+0100
	TEMUSSI ANTONIO FRANCESCO


		2021-01-18T12:54:16+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




